17 Sur les huit occurrences du corpus cicéronien, seules trois mentions ne rattachent pas le terme de *calceus* à l'habillement du citoyen (dans le *De inuentione*, 1.47, et dans le *Pro Caelio*, 62, où le terme a une portée générique, ou encore dans le *De natura deorum*, 1.82, où il désigne les chaussures d'une représentation de la déesse Junon).

18 Cic., *Phil.*, 2.76 : *Nam quod quaerebas quo modo redissem, primum luce, non tenebris, deinde cum calceis et toga, nullis nec Gallicis nec lacerna*. "Quant à ta question sur les circonstances de mon retour, d'abord ce fut en plein jour et non dans les ténèbres ; ensuite je portais les chaussures romaines et la toge, non les sandales gauloises et la cape." Sauf indication contraire, les textes et les traductions cités sont ceux de la CUF.

19 Cic., *Rep.*, 1.18 : *Scipio calceis et uestimentis sumptis e cubiculo est egressus*. "Scipion mit alors ses chaussures et son manteau, puis sortit de la chambre".

Le mouvement inverse, enlever ses chaussures de sénateur, ou du moins changer de chaussures, lorsque l'on rentre chez soi et que l'on quitte donc l'espace public, est aussi normal, comme le souligne Cicéron dans le *Pro Milone*<sup>20</sup>, où il tente de donner la meilleure image possible de l'accusé, sous-entendant par la mention de ces détails de la vie quotidienne qu'il n'a pas pu préméditer la mort de Clodius<sup>21</sup>. La réussite de ce portrait est d'ailleurs mentionnée par Quintilien, qui en loue la simplicité et l'efficacité :

*Vt a Cicerone sunt quidem **utilissime** praedicta omnia, per quae Miloni Clodius, non Clodio Milo insidiatus esse uideatur ; plurimum tamen facit illa callidissima simplicitatis imitatio : 'Milo autem, cum in senatu fuisset eo die quoad senatus est dimissus, domum uenit, **calceos et uestimenta mutauit**, paulisper, dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus est.' Quam nihil festinato, nihil praeparato fecisse uidetur Milo ! Quod non solum rebus ipsis uir eloquentissimus, quibus moras et lentum profectionis ordinem ducit, sed uerbis etiam uulgaribus et cotidianis et arte occulta consecutus est ; quae si aliter dicta essent, strepitu ipso iudicem ad custodiendum patronum excitassent.*

“Cicéron, par exemple, a très bien servi la cause, en indiquant d'avance tout ce qui est de nature à montrer que c'est Clodius qui a tendu l'embuscade à Milon, et non Milon à Clodius, mais ce qui a produit le meilleur effet, c'est cet air de candeur très habilement feint : 'Quant à Milon, qui était resté ce jour-là au sénat jusqu'au moment où la séance fut levée, il rentra chez lui, changea de chaussures et de vêtements, attendit quelques instants, comme il arrive, que sa femme fût prête'. Quelle absence de précipitation, quelle absence de préméditation, on le voit, chez Milon ! Cet effet, l'éminent orateur ne l'a pas seulement obtenu par les détails mêmes qui indiquent les délais et la lenteur du dispositif de départ, mais aussi par le recours à des mots ordinaires, des mots de tous les jours et un art voilé ; s'il avait parlé autrement, l'éclat des mots aurait suffi à mettre le juge en garde contre l'avocat<sup>22</sup>.”